
1/5 

Zápis ze 14. setkání Pastorační rady farnosti Dolní Čermná (PRF)  

konané v Dolní Čermné na faře v pondělí 6. května 2024 od 18.00 hodin 

Přítomni:  P. Jan Lukeš, Marta Marešová, Anna Motlová, Milada Marešová, Jan Moravec 
st., Ludmila Faltusová, Šárka Benešová, Eliška Motlová a František Mareš 

Omluveni:  - 

1. Přivítání a modlitba  

2. Zápis zajistí Šárka B. 

3. Zhodnocení proběhlých akcí od posledního setkání PRF: 

úterý 13. 2 16.00 – 18.00 Adorace před postní dobou kostel Dolní Čermná 

středa 14. 2. 18.00 Popeleční středa kostel Dolní Čermná 

postní 

období  

postní 

období  
  Postní almužna  

kasičky doma 

a v kostele 

pátek a 

sobota 
8. – 9. 3.   

Postní duchovní obnova čermenský 

rodák – P. Josef Hubálek z Luže  – mše 

svatá, svátost smíření, přednášky, adorace  

 – s obědem – zajistila M. Marešová 

– doprovodný program pro děti – zajistila 

A. Motlová 

kostel Dolní Čermná 

Orlovna Dolní Čermná 

5. neděle 

postní 
17. 3. 16.00 

Ekumenická bohoslužba v Dolní Čermné 

 

kostel Dolní Čermná, 

Orlovna 

čtvrtek 21. 3. 14.00 

Setkání seniorů, s následným promítáním 

o. Pavla Pokorného o své cestě minulý rok 

do Malajsie 

Fara DČ 

Zkušenost otce Jana z Dolní Dobrouče – na 1 h zpovídání bylo asi 50 lidí… nemožnost stihnout a prožít tuto 

svátost… proto otec Jan preferuje rezervační systém. Osobní přístup, více času na člověka… rozložení lidí a 

sil kněze a kapacity naslouchání 

Květná 

neděle 
24. 3. 16.30 – 19.30 

Sv. smíření před Velikonocemi, 

3 zpovědníci 
kostel Dolní Čermná 

pondělí 25. 3.  16.00 – 18.00 
Sv. smíření před Velikonocemi P. Dvořák 

z Letohradu a P. Jan Lukeš 
kostel Dolní Čermná 

Otec Jan zmiňuje, že během zpovídání v klasické zpovědnici vzadu v kostele, je hodně slyšet, kdykoliv on 

otevře dveře ze zpovědní místnosti. Proto příště navrhuje zpověď v sakristii. PRF souhlasí. Hudba během 

zpovídání zůstane, více lidí je s ní spokojeno.  

úterý  26. 3. 16.00 – 18.30 
Sv. smíření před Velikonocemi 

Mons. Jan Paseka, generální vikář 
fara Dolní Čermná 

úterý 26. 3. 16.30 – 18.00 
Sv. smíření před Velikonocemi 

P. Jan Lukeš 
kostel Dolní Čermná 

Velikonoce ve farnosti 

 



2/5 

- Květná neděle – chrámový sbor přestal zpívat a několik minut jsme čekali, než lidé přijdou zvenku, z 

průvodu. Varhany ještě mohou hrát, otec prosí příště píseň.  

 

- Nápad, zda na Zelený čtvrtek a Velký Pátek zařadit čtenáře i z Petrovic a Verměřovic? Zástupci 

Petrovic a Verměřovic v tom vidí problém. Nedostatek lidí. OK. 

 

- Nápad, aby zpěváci pašijí zpívali vepředu. Příp. o Květné neděli více zapojit sbor a nejen 3 lidé. PRF 

souhlasí, aby se oboje zpívaly v DČ, ale je třeba probrat se zpěváky.  

 

čtvrtek 28. 3. 18.00 
Zelený čtvrtek  

 
kostel Dolní Čermná 

pátek 29. 3. 15.00 
Velký Pátek – křížová cesta 

 
Mariánská Hora venku 

pátek 29. 3. 18.00 Velký Pátek – velkopáteční obřady kostel Dolní Čermná 

- Nápad prohodit 15 h obřady a 18 h křížová cesta, či později. PRF navrhuje, aby zůstalo jak je. 

sobota 30. 3. 20.00 

Adorace – do 8.00 a pak nabídka         

13–19 h 

(dopoledne nácvik ministrantů, 

příprava na večer, klepání jako vždy…) 

Velikonoční vigilie – doprovází mládež 

 a po ní společné posezení v Orlovně 

Čtení zajistila M. Marešová, Šárka 

Benešová a Honza Moravec opět různě 

z obcí jako v předešlých letech 

kostel Dolní Čermná 

Orlovna Dolní Čermná 

- PRF navrhuje, příště když bude opět mše sv. před změnou času, ponechat vigilii na 19:00 

neděle  31. 3.   
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně – žehnání 

pokrmů, doprovází chrámový sbor 
 

sobota  20. 4.  14.00 
Generální úklid farního kostela 

v Dolní Čermné 
kostel a blízké okolí 

- Během generálního úklidu byl menší počet lidí než obvykle. PRF se domnívá, že z jedné menší 

účasti lidí při úklidu nemůžeme dělat závěr. Vždy se to někomu nehodí. Je třeba více diskutovat o 

termínu. Zvážit, zda by tři úklidové skupinky měli generální úklid na povel a ostatní skupinky a lidé 

se připojí. Není třeba svolávat náhradní termín úklidu. 

úterý 23. 4. celý den 
Pouť na sv. Vojtěcha za sv. Vojtěchem 

na Libici 

Libice nad Cidlinou, 

Poděbrady 

středa 24. 4. 19.00 Mše svatá ke sv. Jiří kostel Dolní Čermná 

sobota 27.4. 9.00 
Generální úklid kostela na MH  

(mládež + farnost)  
kostel MH 

- Příště posunout termín, aby nebyly úklidy těsně za sebou. Účast dobrá. (Termín za sebou byl kvůli 

svatbě první květnovou neděli na MH.) 

neděle 28. 4. 8.00 a 10.00 
Poutní slavnost v Dolní Čermné  

– doprovází chrámový sbor 
kostel Dolní Čermná 



3/5 

- PRF zvažuje čas 8.00 na filiálce. Proběhlo hlasování: 2 hlasy pro filiálku, 7 hlasů pro zachování. 

Nikdo se nezdržel. Zůstane. 

Pá–ne 3. - 5. 5.   

Mše svaté s novoknězem a novokněžské 

požehnání P. Bruno Maria Giacintov, 

O.S.B.  

naše kostely 

sobota 4. 5. 13.00 
Pouť rodin – příprava dětí na 1. sv. smíření 

a 1. sv. přijímání 

Hora Matky Boží 

u Králík 

neděle 5. 5. 16.00 První mše na MH  Mariánská Hora 

-  Otec Jan zmiňuje zajímavou statistiku. Během 1. mše na MH bylo cca 60 lidí, z toho cca jen 1/6 naši 

farníci, dále 9 sester SSJ a ostatní z okolních farností a poutníci 

4. Co nás čeká dál – Žlutě zažlucené „novinky“ a změny 

čtvrtek 9. 5. 19.00 Slavnost Nanebevstoupení Páně   

neděle 12. 5. 10.00 Poutní slavnost v Petrovicích kostel Petrovice 

neděle 12. 5.   Den matek   

Sobota 

- 

neděle 

18. a 

19. 5. 
 

Víkendový program pro děvčata – paní Juzová, 

organizace se ujala paní Šárka Benešová 
Fara DČ 

sobota  18. 5.  21.00 Svatodušní vigilie kostel DČ 

neděle 19. 5.   Slavnost Seslání Ducha Svatého   

neděle 19. 5. 17.00 Modlitba Cesta světla u kapličky v Hůře 

čtvrtek 23. 5. 
16.00-

17.30 

Svátost smíření rodičů dětí připravujících se na 

svátosti 
kostel Dolní Čermná 

pátek 24. 5. 15.00 
První svátost smíření dětí + nácvik na první svaté 

přijímání 
kostel Dolní Čermná 

pátek 24. 5. 17.00 Požehnání hasičského vozu AZAS DČ 

sobota 25. 5. 10.00 
Kněžské svěcení dvou jáhnů mezi nimi Jan 

Pecháček z Libchav 

katedrála Hradec 

Králové 

neděle 26. 5. 10.00 Slavnost Nejsvětější Trojice – 1. sv. přijímání kostel Dolní Čermná 

neděle 26. 5. 14.30 Primice novokněze Jana Pecháčka  Dolní Libchavy 

sobota 1. 6.   Návštěva autobus farníků z Červeného Kostelce   

Celý den, v 10.00 mše svatá v kostele v DČ. 

sobota 1. 6.  Příprava na Slavnost Těla a Krve Páně? Mariánská Hora 

neděle 2. 6. 9.00 
Slavnost Těla a Krve Páně – eucharistický průvod  

                 – společná slavnost farnosti 
Mariánská Hora 

Domluva úkolů, služeb: 

Květiny na oltáře zajistí pí. Bláhová. 

Uvnitř květiny Hanka Vágnerová – prověří Milada M. Stoly oltáře zajistí Honza Moravec 

Sekání oslovit Monika Bednářová, Břízy do kostela oslovit Honzu Marka 

Ministranti sraz 8.00, Dechovku osloví Lída Faltusová 

Zmrzlina pí. Štorková – osloví otec Jan, Autobus velký – zajistí Marta Marešová 



4/5 

pá 7. 6.  

21.00 

- 

24.00 

Noc kostelů  

– zajistí Šárka Benešová, otevřeny budou kostely 

v Dolní Čermné a Petrovicích, hlídání kostelů 

zajistí skauti z Dolní Čermné, otec Jan na závěr 

písně s kytarou, modlitba a požehnání 

 

čtvrtek 13. 6. 18.00 Mše svatá ke sv. Antonínovi  kostel Jakubovice 

neděle 16. 6. 10.00 Poutní slavnost v Jakubovicích kostel Jakubovice 

neděle 16. 6.   Den otců   

neděle 16. 6. 15.00 Farní odpoledne farní dvůr 

Domluva úkolů, služeb: 

Program: fotokoutek paní Ešpandrová – přímo vytiskne fotky, básnička paní Pecháčková, 

pro děti: skákací hrad – pan Dubský – rodiče si sami zajistí hlídání dětí  

Lana Okrouhlický – prověří Šárka B. – letos není možné zajistit 

Kolotoč prověří Honza M., Poprosit o napečení dobrot.  

Udírna, klobásy zajistí Honza M., Dechovka osloví Lída F. 

Obecní lavičky požádá Marta M. 

neděle 23. 6. 10.00 Poutní slavnost ve Verměřovicích kostel Verměřovice 

pondělí 24. 6.  19.00 Mše svatá ke sv. Janu Křtiteli kostel Verměřovice 

středa 26. 6. 17.00 
Zakončení školního roku – mše svatá a po ní 

opékání 
fara Dolní Čermná 

Rozdělení úkolů:  

posekání otec Jan a O. Málek?, oheň?  

Nákup pití, chléb, rohlíky, hořčice, kečupy, tácky, kelímky, ubrousky Marta Marešová?  

Lavičky? Příprava mše kostelník, něco dalšího? Buřty vlastní donést 

sobota 

a 

neděle 

29. a 

30. 6. 
  Žehnání dopravních prostředků a letních cest před kostely 

po-pá 
8. - 12. 

7. 
  Farní minidovolená Krkonoše   

neděle  21. 7.  10.00 Mše svatá před kaplí v Hůře (33. výročí posvěcení) 
Hůra, v případě deště 

kostel Petrovice  

po – pá 
5. – 9. 

8. 

celé 

dny 

Druhý farní tábor - první turnus – na triko si vzala 

Anička Motlová – děkujeme!!! 
fara a okolí 

po – pá 
12. - 

16. 8. 

celé 

dny 

Druhý farní tábor - druhý turnus – na triko si vzala 

Anička Motlová – děkujeme!!! 
fara a okolí 

čtvrtek 15. 8. 19.00 
Slavnost Nanebevzetí Panny Marie (žehnání bylin a 

květin) 
kostel Dolní Čermná 

Z minulých setkání: 

5. Odkaz na farnost na obecních webech… poprosit Verměřovice, Petrovice, Horní 

Čermnou… Otec Jan oslovil. 

6. Farní kronika – dnes zastupuje Poutník a fotky, oslovit pí. Bláhovou   O. Janovi neřekla 

ne. Nedořešeno.  



5/5 

7. Kandidát jáhenství pan Martin Suchomel z Verměřovic – představení při poutní mši 

svaté v Dolní Čermné o pouti v 10 h, kde byl se svou rodinou… Ještě někde, pro více 

farníků? Poslal otci leták, který vyvěsíme… 

Pan Suchomel nabízí v případě zájmu krátkou besedu v DČ nebo ve Verměřovicích na 

téma nemocničního kaplanství. 

Prf se vyslovuje, že takto OK. 

8. MH úklid kostela – zajistí paní Bohunka. Farnost zajistí generální úklid, předposlední 

či poslední týden v srpnu. Na starosti má Honza Moravec a Šárka. Bude vyhlášeno 

v kostele.  

9. Malování na zem před kostelem – Na Velikonoce u ohně na fotkách… prosba o. Jana o 

odstranění… 

10.  Knížky vzadu v kostele v Petrovicích probrat protřídit...zajistí Šárka Benešová 

11.  Středeční mše – malá účast lidu Božího  

Otec Jan prosí o návrhy, jak zvednout účast ve všední dny na mši sv.  

PRF zvažuje přidat dětské mše sv. v týdnu 1x měsíc např. od září  

Ministrování děvčat spíše nezájem – otec Jan si sliboval že se vytvoří třeba parta holek, 

možnost být blíž liturgii, víc pochopit mši svatou  

Intence nedělní pro farnost, aby si lidé dávali ve všední dny a přišli?       Ne. 

12.  Vánoční koncert schválen členy sboru – ne 29. 12. 17.00 Vánoční koncert – chrámový 

sbor Dolní Čermná kostel Dolní Čermná schváleno 

13. Farní výlet – PRF schválila pro rok 2024 výlet za o. Seidlem do Krucemburku – o. Jan 

prověřil, bohužel v tom termínu odjíždí o. Seidl s farníky také na výlet. O. Seidl nabízí 

v tomto dni zajistil otevření kostelu apod. ale on by nebyl přítomen. O. Pavel nemůže 

celé září jen sobota před poutí na MH. To se nehodí. Zkusíme příští rok. 

Proto PRF navrhuje nově výlet na Poutní místo kalvárie v Jaroměřicích u Jevíčka 

Další věci k probrání: 

14. Pouť na MH – tabulka zvlášť    

15.  Podněty a návrhy členů PRF 

Hlavní lustr v kostele v DČ prověřit zavěšení – navíjecí mechanismus – do ERF 

Zamykání kostela včas při pořádání akcí.  

Po velikonoční vigilii na agapé nutné na akcích zajistit nejen přinášení ale i odnášení  

Mohou děti chodit vybírat sbírku? – o pouti na MH chodit s dary pouze dospělí 

16. Příští setkání PRF se uskuteční v úterý 25. 6. od 18.00 na faře v Dolní Čermné. 

17. Modlitba a požehnání       + + + 


